temos utilizado, o ano de 1124 atribuído a este documento é equivocado, uma vez que, assim como o que afirmamos a respeito do documento II (1129), Urraca não havia morrido em 1124. Além do mais, o próprio tom dado a redação deste documento de número III, como veremos, faz alusão a salvação da alma *parentum meorum*. Por este motivo, optamos respeitar a ordem proposta por Minguela y Arnedo, contudo, alterando a datação, fundamentados nos seus argumentos e no contexto que conhecemos.

Proíbo também de ser recebido o *portazgo* daqueles cativos e de qualquer um, exceto se do mesmo for concedido.⁵⁹

Morán Martín, em seu estudo sobre o desenvolvimento do Direito local de Sigüenza, levanta interessantes teses sobre como se desenrolou a concessão senhorial seguntina. Para a autora, o processo de doação esteve sujeito a significativas e sucessivas trocas de lugares entre o bispo e o rei, “hasta finalmente ‘redondear’ la donación total de las dos partes de Sigüenza, formando una sola entidad”.⁶⁰ Analisando estes documentos iniciais, ela percebe atentamente que havia uma enérgica posição régia em não ceder toda a jurisdição ao bispo, tanto que parece ser sua intenção manter seus agentes em Sigüenza – o alcaide e o merino – sob o sustento das rendas dos privilégios até então doados.

Nosso artigo não tem as mesmas objetivações que o de Remedios M. Martín, mas é pertinente refletirmos sobre suas considerações nos voltando para os aspectos da autoridade, da obediência e das relações de negociações entre as duas instituições.

⁵⁹ “*In nomine patris et filii et spiritus sancti. Individue videlicet trinitatis. Ego Adefonsus dei gratia hispanie rex. nobilissimi comitis domini reimondi. Atque nobilissime regine domine urache filius. videns maximam paupertatem seguntine ecclesie. que per CCCC. fere annos ab agarenorum impetu destructa fuerat. ad re hedificationem ejusdem ecclesie et sustentationem domni bernardi ejusdem sedis episcopi pro remedio anime mee et parentum meorum. dono et concedo domino deo et beate marie semper virgini. domnoque bernardo predictae sedis episcopo. Totam decimam partem omnium regalium. et eorum omnium videlicet reddituum qui regalis juris ad presens esse videntur vel in antea adquiri poterit. in atencia. in medina. et in sancto justo et in aldeis eorum. decimam scilicet partem panis et vini et salis et tocium portatici. et ortorum. de quintis et molendinis. et de omni alcavala et de ceteris omnibus que ad regem pertinent. vel ad ejus alcaidum. sive marinum que multa sunt ut per singula enumerentur. tali tenore ut per manum sui hominis quem ibi posuerit episcopus accipiat. suam decimam totam. ita ut prius abstrahatur decima de omnibus supradictis redditibus et accipiat illam episcopi marinus et postea alcaidus. vel regius marinus novem partes parciantur et mittant in regalibus officiis. sive operibus. Episcopus vero totam suam decimam ad sui sueque ecclesie sustentationem integram accipiat. Dono etiam illi molendinum regium quod est inter malleonum ipsius episcopi et terram beate Marie medinensis cum turri sua et ingressu et omnibus ad illud pertinentibus. Concedo etiam illi ut christiani. mauri. sive judei. quicumque ejus servitia tenuerint. ut ipsius sint et ejus pendant iudicium et nullum alium dominum habeant. aldeas sive alias hereditates. quas populaverit de christianis mauris sive judeis illi soli serviant et ipsius homines sint. Molendinum etiam de abulbabrel et salinas. quas emit episcopus de petro cipriani. illi do. confirmo. et auctorizo: Molendinum etiam de estiniela illi confirmo. hec omnia predicta Segontine ecclesie et domno bernardo ejusdem sedis episcopo. ejusque successoribus. jure hereditario in perpetuum possidenda trado. De suis etiam captivis portaticum ab aliquo nisi ab ipso accipi prohibeo”. **Colección Diplomática...**, Doc. III – 1 de Novembro de 1126. p. 349. Tradução nossa.*